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Geachte de heer van Rooij

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het college bekend met dit onderzoek?

Antwoord 1:
Ja, het onderzoek is ons bekend.

Vraag 2:
Zo ja, wat zijn de leerpunten en actiepunten die het college uit het onderzoek haalt?

Antwoord 2:

Het onderzoek is voor ons richtinggevend: het is een zorgelijk signaal. We werken vanuit een integrale blik aan dit thema. Het onderzoek onderstreept de noodzaak hiertoe nogmaals. Het is de combinatie van inzetten op de risicofactoren die jongeren kwetsbaar maakt en het werken aan een goede informatiepositie in de aanpak die het verschil kan maken. Weten wat er speelt en vervolgens daarop acteren.

Vraag 3:
Wat is het huidige beleid van de gemeente over mensenhandel en criminele uitbuiting ten aanzien van kinderen en jongeren?

Antwoord 3:

Wij zetten in Maastricht in op een werkwijze waarbij we jongeren aan de voorkant voorlichten, perspectief bieden en waar nodig met repressieve maatregelen begrenzen. We doen dit dus integraal, met als doelstelling tijdig passende hulp, zorg of bijsturing te geven aan individuele jeugdigen dan wel jongerengroepen waarover zorgen bestaan over crimineel gedrag, of in die relatie over de thuissituatie of het functioneren op school. Als het nodig is treden we ook streng op. Deze werkwijze is operationeel, maar ook nog in ontwikkeling. Hieraan nemen namelijk verschillende netwerkpartners deel: jeugdhulp, (jeugd-) gezondheidszorg, onderwijs, maatschappelijke ondersteuning, werk en inkomen, het Zorg en Veiligheidshuis en politie. Samenwerking is noodzakelijk: deze problematiek is niet op te lossen door één enkele partij. Deze aanpak vraagt om een goede verbinding en samenwerking. Naast de huidige interventies nemen we dit thema ook mee bij de implementatie van het programma Opgroeien in een Kansrijke Omgeving. Daarin kijken we vraaggericht naar alle domeinen rondom de jongere, ook vanuit sport en cultuur.

Voor de volledigheid verwijzen wij verder naar de raadsinformatiebrieven op dit thema, d.d. 29-4-
2021 (RIB Maastricht Weerbare Stad), 21-7-2021(RIB Tussenevaluatie Meerjarenprogramma Veiligheid) en 19-4-2022 (RIB Onderzoek Jeugdige Ondermijners Limburg).

Vraag 4:
Hoe investeert de gemeente in beleid en onderzoek om kinderen en jongeren te beschermen tegen criminele uitbuiting?

Antwoord 4:

Het onderzoek laat vooral zien dat we nog heel veel niet zien, of niet kwalitatief kunnen duiden. We gaan daarom onze informatiepositie verstevigen door middel van data gestuurd werken. In het nieuwe Meerjarenplan Veiligheid zal dit verder uitgewerkt worden. Daarnaast gaan we gemeente breed op basis van Opgroeien in een Kansrijke Omgeving veel gerichter werken aan het verkleinen van de bekende risicofactoren.

Vraag 5:
Welke maatregelen neemt de gemeente Maastricht tegen ondermijnende en georganiseerde criminaliteit?

Antwoord 5:

De georganiseerde criminaliteit opereert mondiaal, maar wortelt en investeert lokaal. Daarom zijn we integraal verbonden met partners op lokaal, regionaal, nationaal en euregionaal niveau. Het Regionaal Informatie en Expertise Centrum (RIEC) Limburg is daarbij het platform om te schakelen met de juiste partners en kennis te delen. Maastricht neemt deel aan de City Deal Zicht op Ondermijning Via deze City Deal proberen we kansrijke zoekgebieden te identificeren, fenomenen te signaleren en op basis daarvan interventies uit te zetten. Signalen worden besproken in het Lokaal Overleg, op de Maastrichtse Ondermijningstafel of opgepakt in de (in ontwikkeling zijnde) aanpak Jonge Aanwas. Operationeel bestaat daarnaast ook het Flexteam, een lokaal integraal handhavingsteam. Momenteel nog projectmatig, met de ambitie dit structureel te maken.

Vraag 6:
Hoe is criminele uitbuiting van kinderen en jongeren geintegreerd in de aanpak tegen ondermijnende en georganiseerde criminaliteit?

Antwoord 6:
Zie antwoord vraag 3, 4 en 5.

Vraag 7:
Is het college van plan, om naar aanleiding van genoemd onderzoek, het beleid ten aanzien van criminele uitbuiting van jongeren aan te scherpen?
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https://maastricht.parlaeus.nl/user/search/action=showgd/item=24441/RIB_-_Maastricht_Weerbare_Stad.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/user/search/action=showgd/item=25163/RIB_-__Tussentijdse_evaluatie_Meerjarenplan_Veiligheid.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/user/search/action=showgd/item=25163/RIB_-__Tussentijdse_evaluatie_Meerjarenplan_Veiligheid.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/user/search/action=showgd/item=27514/RIB_-_Onderzoek_Jeugdige_Ondermijners_Limburg.pdf

Antwoord 7:
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Het onderzoek is een signaal, maar vraagt specifiek voor Maastricht ook meer duiding. We zetten de lijn zoals hierboven geschetst voort: we verstevigen onze informatiepositie en kiezen onze aanpak op basis van wat er speelt.

Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De,Secretaris,
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G.J.C. Kusters

De Burgemeester,

J.M. Penn-te Strake
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